[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ
№ 26-н
«27» июня 2019 года
О внесении изменений в Решение

Киселевского городского Совета народных депутатов

от 28.04.2011 № 30-н «О Порядке назначения, перерасчета

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности муниципальной службы

в органах местного самоуправления Киселевского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 30.06.2007 №103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности», Законом Кемеровской области  от 07.06.2008 №50-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской области, и должности государственной гражданской службы Кемеровской области», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Киселевского городского округа, утвержденный Решением Киселевского городского Совета народных депутатов от 28.04.2011 № 30-н «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Киселевского городского округа» (в редакции Решения Киселевского городского Совета народных депутатов от 31.01.2013 № 10-н, Решений Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 23.10.2014 № 51-н, от 28.12.2016 №63-н, от 28.09.2017 №22-н),  следующие изменения:
1.1. подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее одного года (далее - лица, замещавшие муниципальные должности), и получавшие  денежное  вознаграждение  за  счет  средств местного  бюджета, освобожденные от муниципальных должностей Киселевского городского округа в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).»;
1.2. подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы Киселевского городского округа (далее - муниципальные служащие), за исключением лиц, указанных в п. 2.3, при наличии на момент увольнения с должности муниципальной службы Киселевского городского округа стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации.
При этом право  на  назначение  пенсии  в  соответствии  с настоящим Решением не связано с выходом на пенсию, указанную в подпункте 2.2.2. настоящего Порядка непосредственно   с   должности   муниципальной  службы   Киселевского городского округа.»;
1.3. абзац 1 подпункта 2.2.1  изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Для лиц, указанных в п. 2.1.1, назначение страховой пенсии по старости, в том числе назначенной досрочно, страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по старости, инвалидности, за выслугу лет  (за исключением пенсии за выслугу  лет  лицам,  указанным  в  подпункте  1 пункта 1 статьи 4 Федерального закона  «О  государственном  пенсионном обеспечении в Российской  Федерации») в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее также - пенсии по государственному пенсионному обеспечению) либо пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». При этом лицам, получающим пенсию за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пенсия назначается при условии достижения возраста 60 лет для женщин, 65 лет для мужчин (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к Федеральному  закону «О страховых пенсиях»).»;
1.4. подпункт 2.2.2.  изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Для лиц, указанных в п. 2.1.2, назначение страховой пенсии по старости, в том числе назначенной досрочно, страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии  по старости, инвалидности, за  выслугу  лет  (за  исключением  пенсии  за выслугу  лет  лицам,  указанным  в  подпункте  1  пункта  1  статьи  4 Федерального  закона  «О  государственном  пенсионном  обеспечении   в Российской  Федерации») в  соответствии  с  Федеральным  законом   «О государственном пенсионном обеспечении в  Российской  Федерации»  либо пенсии в соответствии с  Законом  Российской  Федерации  «О  занятости населения в Российской Федерации».  При этом лицам, получающим пенсию за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пенсия назначается по достижении ими в соответствующем году возраста, указанного в приложениях 5 и 6 к Федеральному закону «О страховых пенсиях».»;

1.5. пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Пенсия не устанавливается лицам, указанным в п. 2.1 и получающим выплаты, предусмотренные пунктами 4, 5 статьи 5 Закона «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской области, и должности государственной гражданской службы Кемеровской области».»;
1.6. в подпункте 3.1.1 после слов «от одного года до трех лет» дополнить словами «,за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.8 настоящего Порядка»;

1.7. в подпункте 3.1.2. после слов «от трех лет и выше» дополнить словами «,за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.8 настоящего Порядка»;
1.8. в пункте 3.2:

после слов «в соответствующем году определяется согласно приложению» дополнить словом «2»;

после слов «либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»» дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.8 настоящего Порядка»;
1.9.  в подпункте 3.2.1. после слов «с пунктами 4.1 - 4.4 настоящего Порядка» дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.8 настоящего Порядка»;
1.10. пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Для назначения в соответствии с настоящим Порядком пенсии муниципальным служащим Киселевского городского округа в стаж муниципальной службы включаются периоды замещения должностей, периоды службы (работы), предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1141 «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих».»;
1.11. раздел 3 дополнить пунктами 3.8, 3.9 следующего содержания:

«3.8. В случае одновременного получения пенсии за выслугу лет  или пенсии по инвалидности, предусмотренных Законом  Российской  Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную  службу,  службу  в органах  внутренних  дел,  Государственной   противопожарной   службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств  и  психотропных веществ,  учреждениях  и  органах   уголовно-исполнительной   системы, войсках национальной гвардии Российской  Федерации,  и  их  семей»,  и страховой  пенсии  по  старости,  устанавливаемой  в  соответствии   с Федеральным  законом  «О  страховых  пенсиях»,  страховая  пенсия   по старости при расчете размера пенсии вычету не  подлежит.
3.9. При определении размера пенсии, установленным пунктами 3.1, 3.2 настоящего Порядка, не учитываются:

1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

2) размер доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных  прав  в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

4) суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее  возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении    указанной пенсии вновь после отказа от получения  установленной (в   том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;
1.12. в пункте 4.2  абзацы 2-5 исключить;
1.13. подпункт 4.3.9 изложить в следующей редакции:

«4.3.9. ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу  за  работу со сведениями, составляющими государственную тайну.»;
1.14. пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

«4.4. Определение   размера   пенсии   муниципальным служащим  при  наступлении  оснований  для   его перерасчета осуществляется в  соответствии  с разделом 6 настоящего Порядка.»;

1.15. в подпункте 5.4.3. после слов «за выслугу лет» дополнить словами «(справка о размере пенсии может быть получена посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) без участия граждан)»;
1.16. подпункт 5.6.1 изложить в следующей редакции:

«5.6.1. вправе требовать от физических и юридических лиц представления документов, необходимых для назначения и выплаты пенсии, а также проверять обоснованность их выдачи;»;

1.17. раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Перерасчет пенсии за выслугу лет
6.1. Размер пенсии пересчитывается в следующих случаях:

6.1.1. при индексации в соответствии с разделом 6.1. настоящего Порядка;

6.1.2. при  изменении  учитываемого  (учитываемых)  при   исчислении размера  пенсии  размера  (размеров)  страховой  пенсии  по   старости (страховой пенсии по инвалидности), фиксированной выплаты к  страховой пенсии,  повышений   фиксированной выплаты к страховой   пенсии, установленных  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «О  страховых пенсиях», суммы, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых  пенсиях  в  Российской Федерации», и (или) пенсии по государственному пенсионному обеспечению либо пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» – по заявлению получателя пенсии;

 6.1.3. при   переводе  с  одного  вида   пенсии,   установленного   в соответствии  с  федеральным  законодательством  и  учитываемого   при исчислении  размера  пенсии,  на  другой  вид  пенсии,   установленный федеральным  законодательством,  -  по  заявлению  получателя  пенсии;
6.1.4. при предоставлении лицом дополнительных документов, подтверждающих период замещения муниципальной должности  Киселевского городского округа и (или) стаж  муниципальной службы, который не был учтен при назначении ему пенсии, – по заявлению получателя пенсии.»;
1.18. раздел 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Индексация пенсии
1. Индексация пенсии производится при:
индексации месячных окладов и (или) размеров денежного содержания лиц,  замещающих  муниципальные должности,  либо окладов муниципального служащего в соответствии с замещаемой  должностью муниципальной службы в соответствии с нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Киселевского городского округа - на   коэффициент индексации;
централизованном повышении месячных окладов и (или) размеров денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, либо окладов муниципального служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы - на индекс повышения  месячных  окладов и (или) размеров денежного содержания  лиц, замещающих муниципальные  должности, либо окладов муниципального  служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной  службы;

при  дифференцированном   централизованном   повышении   месячных окладов  и  (или) размеров  денежного  содержания  лиц, замещающих муниципальные должности, либо окладов муниципального  служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы - на средневзвешенный индекс повышения месячных окладов и (или) размеров денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, либо окладов муниципального служащего  в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы.

2. Индексация пенсии производится на основании соответствующего постановления главы Киселевского городского округа об индексации пенсии.»;
1.19. в разделе 9:

пункт 9.2 изложить в следующей редакции:
«9.2. По всем иным вопросам, не урегулированным настоящим Положением, руководствоваться Законом «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской области, и должности государственной гражданской службы Кемеровской области».»;

дополнить  пунктом 9.3 следующего содержания:

«9.3. Решения  управления социальной защиты населения Киселевского городского округа, по вопросам назначения, перерасчета, приостановления, прекращения выплаты пенсии могут быть обжалованы в судебном порядке.».
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.
Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

                                                                  В.Б. Игуменшев
Глава Киселевского городского округа

                                             М.А. Шкарабейников